ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019

Rua João Moreira, nº 1707, Centro, São Francisco de Assis/RS, CEP 97.610-000
Telefone: (55) 3252-1414 – Site: www.saofranciscodeassis.rs.gov.br

Página 1 de 6

EDITAL Nº 12/2019 – CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF)

O MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS/RS, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo
Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público nº 01/2019, regido pelo
Edital nº 01/2019, de 17 de janeiro de 2019, torna público o presente Edital para comunicar e divulgar o que
segue:

1. CONVOCAÇÃO PARA O TESTE DE APTIDÃO FÍSICA – TAF
1.1. Convocam-se os candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital, para o Teste de Aptidão Física -
TAF.
1.2. Os candidatos deverão seguir rigorosamente as regras do item 8.4. e subitens do Edital nº 01/2019, de
17 de janeiro de 2019.
1.2.1. DATA: 06 de abril de 2019 (sábado).
1.2.2. LOCAL: Escola Municipal de Ensino Fundamental Assis Brasil Martins Bitencourt, na Rua 13 de
janeiro, nº 1415, Bairro Centro, São Francisco de Assis/RS.
1.2.3. HORÁRIO: 13 (treze) horas.

2. DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1. Os candidatos deverão comparecer, com antecedência, munidos de documento de identidade que
originou a inscrição em perfeitas condições de uso, inviolado com foto que permita o reconhecimento e
atestado médico de boas condições de saúde.

2.2. Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado. O candidato não
poderá alegar qualquer desconhecimento sobre a realização da prova como justificativa de sua ausência ou
atraso. O não comparecimento à prova, por qualquer que seja o motivo, caracterizará desistência do
candidato e resultará em sua eliminação do Concurso. Não será aplicada prova fora do dia, horário e local
designado por edital.

2.3. É de responsabilidade do candidato, a identificação correta do local de realização da avaliação e o
comparecimento no horário determinado.

2.4. Não será permitida a realização da prova do candidato que se apresentar após o início da prova.

2.5. Durante a realização da avaliação, não serão permitidos o uso de relógio, fones de ouvido, gravador,
pagers, notebook, telefones celulares ou qualquer aparelho similar. O candidato que se apresentar no local
da avaliação com qualquer aparelho eletrônico deverá desligá-lo. A Legalle Concursos não se
responsabilizará por perdas ou extravio de objetos e equipamentos eletrônicos ocorridos durante a
realização da avaliação.

2.6. Os candidatos devem vir preparados no que se refere à alimentação, agasalho e capa de chuva (caso
chova) por não haver previsão de horário para o término dos testes de aptidão física.

2.7. Os candidatos aguardarão a chamada em um espaço especialmente a eles designado. Não será
permitido à saída do local sem o acompanhamento de um fiscal.

2.8. Os candidatos serão conduzidos ao local de realização de prova pelos fiscais de prova, onde receberão
as instruções e indicação de onde serão desenvolvidos os trabalhos. Haverá um profissional cronometrista
com um único cronômetro e apito oficial.

2.9. Serão chamados para realização dos testes seguindo ordem alfabética.

2.10. Os avaliadores terão autonomia para interromper a execução da prova quando observado que o
candidato está colocando em risco sua integridade física ou a de terceiros. Neste caso o candidato será
eliminado do Concurso Público.

2.11. Casos de alterações psicológicas ou fisiológicas (períodos menstruais, gravidez, contusões, luxações,
câimbras, etc.) que impossibilitem o candidato de submeter-se aos testes, ou de neles prosseguir ou que lhe
diminuam a capacidade física orgânica, não serão considerados para fins de tratamento diferenciado para
nova prova.

2.12. No dia de realização das provas, não serão fornecidas, por qualquer membro da equipe de aplicação
das provas e/ou pelas autoridades presentes, informações referentes ao conteúdo das provas e/ou a

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019

Rua João Moreira, nº 1707, Centro, São Francisco de Assis/RS, CEP 97.610-000
Telefone: (55) 3252-1414 – Site: www.saofranciscodeassis.rs.gov.br

Página 2 de 6

critérios de avaliação/classificação.

2.13. O candidato que não obtiver a pontuação mínima exigida será considerado REPROVADO e,
consequentemente, estará automaticamente eliminado do Concurso.

2.14. Ao término da avaliação, o candidato deverá assinar a ficha de avaliação e dirigir-se diretamente a
saída do local de realização de prova. O candidato não pode permanecer nas imediações do local de prova,
nem antes e nem após a realização da mesma.

2.15. O candidato convocado para a realização das provas de aptidão física deverá:
a) apresentar-se com roupa apropriada (short ou calça de abrigo, camiseta, meias e tênis) para as
provas específicas;
b) estar munido de documento oficial de identificação expedido por órgão público (com foto), na
forma prevista no referido Edital de Abertura;
c) apresentar atestado médico original ou cópia autenticada, emitido no máximo há 30 (trinta) dias da
data de realização das provas de aptidão física.

2.16. Para a realização das provas de aptidão física, o candidato deverá apresentar, obrigatoriamente,
atestado médico, comprovando sua condição para executar atividades físicas. O candidato que não
apresentar o atestado médico na forma e prazo determinados não realizará as Provas de Aptidão Física,
sendo automaticamente eliminado do Concurso Público. O Atestado Médico deverá atestar as boas
condições de saúde para a prática desportiva e de atividades físicas, além de constar o CRM do médico
responsável, devendo ser expedido no período máximo de 30 (trinta) dias que antecedem a aplicação da
prova.

2.17. Para a avaliação de condicionamento físico não será admitido o uso de equipamento esportivo,
substância química, frequencímetro e similares, capazes de alterar o desenvolvimento natural do candidato,
ficando a critério da Comissão Examinadora a escolha aleatória de qualquer candidato para submissão de
exames laboratoriais. Para o teste de flexão do tronco (resistência abdominal) o candidato terá o auxílio do
examinador que lhe fixará os pés no chão.

2.18. A Legalle Concursos não se responsabiliza por qualquer tipo de acidente ou lesão proveniente da
tentativa ou execução das Provas de Aptidão Física.

2.19. Os candidatos poderão levar recipientes com água (sem rótulo e em embalagem transparente) para
sua hidratação, bem como alimentos (acondicionado em embalagem transparente) para sua alimentação. O
consumo de água e alimentos somente será permitido no intervalo dos exercícios.

2.20. Não será permitida a presença de acompanhantes no local dos testes, assim como a interferência e/ou
participação de terceiros durante a realização das provas de aptidão física.

2.21. O processo de aquecimento, alongamento e preparo físico para a realização das provas fica a critério
do candidato(a) e deve ser feito antes da chamada nominal para a execução dos testes físicos. Não será
reservado tempo, durante a execução dos testes, para procedimentos de aquecimento, alongamento e
preparo físico.

São Francisco de Assis/RS, 29 de março de 2019.

Rubemar Paulinho Salbego,

Prefeito Municipal de São Francisco de Assis/RS.

Registre-se e Publique-se
Data Supra.

Mário de Aguiar Paz,
Secretário Municipal de Administração.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019

Rua João Moreira, nº 1707, Centro, São Francisco de Assis/RS, CEP 97.610-000
Telefone: (55) 3252-1414 – Site: www.saofranciscodeassis.rs.gov.br

Página 1 de 6

Anexo Único – Relatório de Candidatos Convocados

Agente Comunitário de Saúde: ESF Central - Microárea 48

Ordem Inscrição Candidato (a)
Prova Teórico-

Objetiva

1  1289141 Barbara Pimenta Haigert Monteiro 28,00

2  1296549 Bruna Pereira Bem 30,00

3  1295003 Cristiane Salles Vargas 26,00

4  1297525 Douglas Lissa Dal Pra 35,00

5  1291132 Ewerton Benvegnu Rissi 33,00

6  1290102 Fabieli Cogo Torres 36,00

7  1289037 Igor Bordignon Cioqueta 32,00

8  1294070 Ionara Rezer Prates 41,00

9  1290066 Jessica Firigolo 33,00

10  1296421 Joziele Soares Pereira 36,00

11  1297208 Kelly Beatriz Da Jornada Ribeiro 35,00

12  1289645 Lauren Porche Correa 28,00

13  1295843 Lidia Isabel Nunes De Souza 27,00

14  1293751 Luize Pires Lena 43,00

15  1296469 Marlene Dos Santos Soares 28,00

16  1296757 Meri Farias Do Nascimento 35,00

17  1296642 Nicolle Rohan Machado 36,00

18  1293035 Nubia Martins Pilar 32,00

19  1296382 Valeria Machado Flores 41,00

Agente Comunitário de Saúde: ESF João de Deus - Microárea 17

Ordem Inscrição Candidato (a)
Prova Teórico-

Objetiva

1  1294426 Andrenice De Fatima Ribeiro De Lima 33,00

2  1293374 Andrieli Medeiros Frescura 33,00

3  1291961 Angelica Moura Rodrigues 25,00

4  1296464 Bruna Da Silveira 36,00

5  1291121 Camila Saldanha De Lima 32,00

6  1290080 Carla Cristiane Lopes Pereira 30,00

7  1290846 Delania Caldeira Estivalet 37,00

8  1294985 Eliakin Escalante Da Silva 32,00

9  1291138 Francieli Dos Santos Da Rosa 30,00

10  1289134 Gabia Cogo Colpo 28,00

11  1294911 Gilda Jussara Ribeiro Da Silva 34,00

12  1292592 Janete Cleonice De Almeida Sachete 36,00

13  1296981 Janice Silveira Alves 28,00

14  1292725 Janice Terezinha De Lara Biondo 31,00

15  1294438 Jonas Corcini Primon 38,00

16  1297460 Liana Goncalves Oliveira De Vargas 33,00

17  1288997 Maira Litiane Pires Marques 27,00

18  1290604 Marcio De Limamarco 28,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019

Rua João Moreira, nº 1707, Centro, São Francisco de Assis/RS, CEP 97.610-000
Telefone: (55) 3252-1414 – Site: www.saofranciscodeassis.rs.gov.br

Página 2 de 6

Ordem Inscrição Candidato (a)
Prova Teórico-

Objetiva

19  1295085 Marine Dos Santos Ferrando 29,00

20  1297456 Michelle De Moura Estivalet 40,00

21  1297212 Onira Loureiro Prates 28,00

22  1296420 Priscila Da Silva Cortes 33,00

23  1294023 Priscila De Oliveira Ancinelo 35,00

Agente Comunitário de Saúde: ESF João XXIII - Microárea 06

Ordem Inscrição Candidato (a)
Prova Teórico-

Objetiva

1  1296083 Adriana Pilar Da Silva 39,00

2  1289199 Ana Paula Pinheiro De Barros 42,00

3  1294786 Bianca Danielle Silva Da Silva 28,00

4  1290640 Carine Da Silva Soares 38,00

5  1293419 Cassia Suzane Nemitz Biscaino 43,00

6  1296499 Clarice De Lima Pinheiro 39,00

7  1296385 Claudini Dos Santos Pereira 25,00

8  1293746 Dalisson Boneli Pereira 30,00

9  1295791 Dominique Teixeira Ramos 33,00

10  1289065 Duane Castiglioni Monteiro 35,00

11  1294064 Ediziane Dorneles Erbice 28,00

12  1291650 Janine Bordinhao Prates 39,00

13  1291997 Jardel Quetes Lopes 34,00

14  1295988 Jones Dorneles Lamberti 28,00

15  1295094 Jose Creoni Cortelini De Souza 27,00

16  1294874 Juliana Carrico Pereira 32,00

17  1296407 Juliano De Carrico Pereira 27,00

18  1296575 Karina Medeiros Menezes 29,00

19  1289712 Kerem Nairane Siqueira Lima 35,00

20  1290031 Luciana Souza Caldeira 31,00

21  1296491 Marta Terezinha Fredo Busnelo 31,00

22  1290148 Patricia Ribeiro Medeiros 25,00

23  1289121 Tais Nunes Ribeiro 35,00

24  1292673 Vitor Rosso Piani 38,00

 Agente Comunitário de Saúde: Microárea 18

Ordem Inscrição Candidato (a)
Prova Teórico-

Objetiva

1  1296344 Alcidia De Vargas Pereira 38,00

2  1294844 Daljane Bau Ben 36,00

3  1292558 Roseli Witt Teixeira 40,00

4  1296402 Terezinha De Fatima Busnelo Consul 31,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019

Rua João Moreira, nº 1707, Centro, São Francisco de Assis/RS, CEP 97.610-000
Telefone: (55) 3252-1414 – Site: www.saofranciscodeassis.rs.gov.br

Página 3 de 6

Agente Comunitário de Saúde: Microárea 49

Ordem Inscrição Candidato (a)
Prova Teórico-

Objetiva

1  1297275 Geiza Gomes Soares 31,00

2  1296339 Mateus Rodrigues Santos 38,00

3  1297107 Tuanne Soares Marques 36,00

Agente Comunitário de Saúde: Zona Rural - 2 distrito - Microárea 27

Ordem Inscrição Candidato (a)
Prova Teórico-

Objetiva

1  1297207 Leandro Horn Morini 26,00

2  1291443 Suzana De Souza Flores 28,00

 Agente Comunitário de Saúde: Zona Rural - 3 distrito - Microárea 44

Ordem Inscrição Candidato (a)
Prova Teórico-

Objetiva

1  1289297 Aline Brum Da Silva 33,00

2  1290945 Ana Medeiro Dos Santos Paz 33,00

3  1289873 Dionice Freitas Gripa 37,00

Agente Comunitário de Saúde: Zona Rural - 5 distrito - Microárea 39

Ordem Inscrição Candidato (a)
Prova Teórico-

Objetiva

1  1294918 Aline Souza Rodrigues 29,00

2  1292677 Ana Paula Sacardi Resta 33,00

3  1297070 Andriele De Oliveira Correa 30,00

4  1291597 Camila Furquim Martins 32,00

5  1296922 Marta Juliana Monteiro Figueiro 36,00

6  1292627 Matheus Cogo Sagrilo 28,00

7  1293341 Paulo Roberto Pires De Carvalho 38,00

8  1294775 Rosemar Estivalet Da Silva 26,00

9  1293287 Tanize Martins Da Silva 28,00

Agente Comunitário de Saúde: Zona Rural - 5 distrito - Microárea 41

Ordem Inscrição Candidato (a)
Prova Teórico-

Objetiva

1  1292678 Daniel Salbego Resta 31,00

2  1293738 Julielly Veiga Marques 28,00

3  1296035 Lucas Jean Meira Goncalves 37,00

Agente de Combate Endêmico

Ordem Inscrição Candidato (a)
Prova Teórico-

Objetiva

1  1296063 Alice Simone Bahu Gripa Romeu 41,00

2  1297179 Andrea Kuster Garcia 37,00

3  1294710 Andressa Alexandre Pereira 39,00

4  1289126 Ariadine Sturza Fava 39,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019

Rua João Moreira, nº 1707, Centro, São Francisco de Assis/RS, CEP 97.610-000
Telefone: (55) 3252-1414 – Site: www.saofranciscodeassis.rs.gov.br

Página 4 de 6

Ordem Inscrição Candidato (a)
Prova Teórico-

Objetiva

5  1292185 Darlan Santiago Soares 38,00

6  1290431 Diamantina Carricio Matheus 38,00

7  1295056 Evandro Rodrigues Dos Santos 36,00

8  1295803 Felipe Tamiozzo Silveira 40,00

9  1296423 Fhaissa Fernandes Passamani De Souza Escobar 41,00

10  1296847 Jander Garcia Correa 38,00

11  1294277 Jane Maria Consul Nunes 36,00

12  1295054 Janete Cassiane Garcia De Quadros 36,00

13  1293401 Janete De Freitas Pacheco 42,00

14  1294745 Joao Henrique Hohemberger Almeida 37,00

15  1297582 Jose Rui Ferreira Dos Santos 44,00

16  1295764 Juliana Garcia Barbo 40,00

17  1290511 Lussana Bordin De Carvalho 38,00

18  1292428 Maikel Rafael Morales Aires 38,00

19  1296792 Marcelo Pimenta Goncalves 39,00

20  1296824 Mariana Rosa Miquelin 37,00

21  1291763 Mario Alex Pereira Munchen 40,00

22  1293430 Maylon Alexsander Paz Dos Santos 38,00

23  1294009 Michele Almeida De Siqueira Calixto 39,00

24  1292081 Neides Cortelini Trombini 38,00

25  1293386 Rita De Cassia Frigo Ferreira 36,00

26  1297010 Tarcisio Filipin Vessozi 39,00

27  1290938 Tatiane Viero Funck 40,00

28  1295250 Valtenir Domingues Garcia 36,00

29  1297490 Vitor De Souza Oliveira 40,00

30  1290299 Wallace Luis Martins Lopes 36,00